令和７年度 札幌市PTA協議会

第１回 理事会議事録

◇日  時     令和７年６月３日（火） 15：00～

◇場  所     札幌サンプラザ２階玉葉の間

司会： 林川副会長

Ⅰ 出席者 【理事】 ・寺村 真一  《 東区 》

          ・志摩 俊憲  《 西区 》

・青山 英樹  《 南区 》

・春原 啓慶  《 北区 》欠席（委任状あり）

・長谷川 建  《 中央区 》

・安藤 慎也  《 白石区 》

・笠間  聡  《 豊平区 》

・岩井 陽生  《 厚別区 》

・佐々木勇人  《 手稲区 》

・高橋 尚明  《 清田区 》欠席（委任状あり） 代理 佐々木愛梨

      【役員】 ・高原 周作  《 会長 》

          ・林川  希  《 副会長 》

          ・八木友美子  《 副会長 》

          ・先名 孝亘  《 副会長 》

          ・朝野 由紀  《 副会長 》

          ・佐々木文矢  《 副会長 》

          ・千葉 香織  《 副会長 》欠席（委任状あり）

・加瀬 富久  《 副会長 》

・工藤 真嗣  《 副会長 》

・佐藤 正樹  《 副会長 》欠席（委任状あり）

       ◎「規約」18条第１項の規定により 定足数15名 出席20名（内委任状４）

          【監 事】    ・小戸田友香  ・橋本 正行

          【事務局】    ・山本 豊   ・櫻田 豊

【各区事務局長】 オブザーバー参加

Ⅱ 理事会

【開会前事前説明】札幌コンサートホール（キタラ）令和７年度事業計画についての説明 …資料別紙

１ 開 会

２ 会長あいさつ

 令和７年度総会への参加、協力に感謝する。出席者からご意見をいただき活発な議論ができ有意

義だったと感じた。理事会は、理事にとっては協議会の方向性を決定する立場と区の代表として意

見を表明する立場があり、難しい立ち位置だと理解している。協議会として進める事業と区Ｐで実

施する事業が内容等について重複する場合もあると思うが、どちらの立場も重視しながら参加いた

だきたい。理事にも様々な取組を企画いただいている。様々な活動にPTA会員が前向きに、気持ち

よく参加できる環境づくりに努めていきたい。

３  役員・理事・事務局長 自己紹介

   ※自己紹介終了後、議長・議事録署名人の順番を確認（資料Ｐ1）し、議長に議事の進行を委ねる

４ 議長選出 及び 議事録署名人氏名

   議長 東区 寺村理事 議事録署名人 西区 志摩理事

５  議     事

 １） 経過報告

４月  １日(火) 各種発送文書（役員推薦依頼）、 小中学校入学受付

  ２日(水) 第８回役員会（予算書他）  14:00～ちえりあ研修室４

     ７日(月) 第９回理事会（予算書他）  14:00～ちえりあ研修室５・６

役員名簿〆切（学校関係）

     ８日(火) 小中学校始業式、小入学式

９日(水) 中入学式、学校関係役員決定

１０日(木) 総会案内発送

１１日(金) 市立幼稚園入園式

    １５日(火) 札幌市PTA共済会理事会

共済説明会        15:00～ちえりあ講堂（東、北、南、中央、清田）

共済会第９回理事会

１７日(木) 高校配置計画検討委員報告（⇒市教委）

会計監査10:00～

第１回事務局長会      14:00～ちえりあ研修室４

     １８日(金) 共済説明会         15:00～ちえりあ講堂（西、白石、厚別、豊平、手稲)

    ２１日(月) 総会原稿入稿１第９回役員会（決算･総会議案) 14:00～ちえりあ研修室４

          市教委実地調査手稲区    14:00～

    ２３日(水) 市教委実地調査市Ｐ協    15:00～

    ２４日(木) 第９回役員会        14:00～ちえりあ研修室４

第１回石狩管内公立高等学校配置計画地域別検討協議会9:30～Zoom各区Ｐ連担当者

２８日(月) 第10回理事会（決算・総会議案） 14:00～ちえりあ研修室５・６

   ５月 １日(木) 市Ｐ総会議案書最終校了

 市Ｐ総会出席締切（１）来賓

２日(金) 手稲区Ｐ連総会       16:00～手稲区民センターホール

     ３日(土) 新役員予定者打合せ     10:00～ちえりあ事務局

７日(水) 三行詩募集開始～6/13

     ８日(木) 各委員会名簿、総会参加報告締切

          市Ｐ総会出席締切（２）各区Ｐ連

子どもの権利委員会          林川副会長

９日(金) 西区Ｐ連総会        18:00～ホテルヤマチ

南区Ｐ連総会        17:00～アパ＆リゾート

北区Ｐ連総会        15:00～札幌サンプラザ

          豊平区Ｐ連総会       16:00～きたえーる

    １２日(月) 東区Ｐ連総会        17:00～札幌サンプラザ

清田区Ｐ連総会       15:00～清田区民ホール

１３日(火) 市Ｐ総会打合せ サンプラザ              事務局長・事務長

市Ｐ・共済会総会議案書各区へ発送

１５日(木) 白石区Ｐ連総会       17:30～アークシティー

中央区Ｐ連総会       18:00～ライフォート

日Ｐ協議会委員会・代表者会議             高原会長

１６日(金) 厚別区Ｐ連総会       17:30～ひばりが丘小学校

     ２１日(水) 令和７年度 札幌市PTA協議会・共済会総会 札幌サンプラザ

       共済会13:30～、協議会15:00～、情報交換会17:30～

２２日(木)「北海道教育の日」道民運動推進協議会 令和７年度第１回幹事会Zoom 事務局長

２３日(金) 日Ｐ広報紙コンクール申込み市Ｐ締切

２８日(水) 第１回役員会               15:00～ちえりあ研修室４

  ６月 ３日(火) 第１回理事会（事務局長参加）       15:00～札幌サンプラザ

PTA協議会情報交換会           17:20～

６日(金) 常設委員会全体会、第１回常設委員会    13:30～ちえりあ講堂

特別事業計画書提出締切（区⇒市Ｐ協）

学校給食会理事会               林川・朝野副会長、小戸田監事

７日(土) 北海道PTA連合会総会          13:00～ポールスター 高原会長

１０日(火) 特別事業計画提出（市教委）

札幌市生涯学習振興財団第１回理事会   10:00～        高原会長

札幌市営企業調査審議会第２回下水道部会18:00～        朝野副会長

１３日(金) 三行詩市Ｐ〆切

１６日(月) 国内研修参加者報告〆切

２０日(金) 日Ｐ定期総会（国立オリンピックセンター）          高原会長

        日Ｐ広報紙コンクール〆切

２１日(土) 日Ｐ研修会（国立オリンピックセンター）           高原会長

２４日(火) さっぽろ青少年女性活動協会評議員会             林川副会長

２５日(水) 第１回委員長・副委員長会議       13:30～ちえりあ研修室４

第２回役員会              15:00～ちえりあ研修室４

            学校給食会理事会               林川・朝野副会長、小戸田監事

・札幌市子ども・子育て会議              林川副会長

・市教委表敬訪問市教委説明会・子ども未来局訪問    会長・副会長・事務局長

         ・北海道学校給食会                  担当副会長

７月 ４日(金) 表彰選考委員会            13:30～ちえりあ研修室５・６

第２回理事会             15:00～ちえりあ研修室５・６

８日(火) 第１回国内研修打合せ         15:00～ちえりあ研修室４

１１日(金) 第２回事務局長会議          14:00～ちえりあ研修室４

１２日(土) 第１回道ブロック協議会        16:20～かでる2・7

１４日(月) 海の日

１５日(火) 札幌市第１回環境教育・環境学習基本方針推進委員会 エルプラザ 先名副会長

１７日(木) 日本PTA委員会・日本PTA事務局長研修会        高原会長・事務局長

１８日(金) 日本PTA協議会懇談会                林川・佐々木・先名副会長

１９日(土) PTAさっぽろHP掲載

２２日(火) 三行詩日Ｐ〆切

            ・社会福祉審議会民生委員審査専門分科会

・札幌市第１回公共交通協議会委員会             志摩理事

２５日(金) 小中修業式

・総務委員会 校長会との要望書作成会議

・札幌市生涯学習振興財団第２回理事会            高原会長

・教員採用面接官〆切

令和８年度 札幌市PTA協議会定期総会・一社）札幌市PTA共済会定時社員総会

仮）５月21日（木）札幌サンプラザホテル

２） 日Ｐ・外郭団体・各種委員会報告

   （１）日本PTA全国協議会                             会長

     ・内閣府勧告に対する回答について            …別紙資料

      ➡資料を基に会長より説明

・５月15日（木） 日Ｐ委員会・協議会代表者会

・日Ｐ全国大会金沢大会動向・・・２次案内        …資料P4～9

➡申し込みは、単Ｐ ⇒ 各区Ｐ ⇒ 市Ｐ ⇒ 日本旅行金沢支店    （事務局長）

➡情報交換会の開催は、申し込み情報を集約後検討する

   （２）北海道PTA連合会                              会長

  ・６月７日（土） 令和７年度定期総会

・北海道ブロック研究大会宗谷管内・稚内大会

  【６月７日（土）道Ｐ総会で案内 ⇒ 総会後に２次案内発送 ⇒ 申込みシステムアップ】

※申し込みシステムの使用については不明

８月30日（土） 宗谷管内・稚内大会 司会・提言者打合せ会 10:00～12:00 かでる2・7

                          ※東区・白石区関係者参加

   （３）委員会                                  事務局長

          ①〈常設委員会〉

・全体会・第１回委員会

６月６日（金） 13：30～ちえりあ講堂       …資料P10,11

       ・委員長・副委員長会

 ６月25日（水） 13：30～ちえりあ研修室４      …資料P12

 ②〈特別委員会〉表彰選考委員会 三行詩、日Ｐ表彰選考

       ７月４日（金） 13：30～ちえりあ研修室５・６

➡三行詩募集の周知が不十分なので今後も各区Ｐ連から単Ｐヘの周知を依頼する

   （４）外郭団体                                  担当役員

３) 協議・確認事項

   （１）令和７年度定期総会報告                          会長

      ・議事録報告確認、次年度総会に向けてなど      …資料P13～16 ＋「総会議案」

 …了承

（２）令和７年度運営方針・事業計画等の確認について    …資料「定期総会議案」会長

      ・今日的な課題に対するとりくみについて

・札幌大会準備委員会を開催する（10月）

…了承

 ・安全互助事業運営基金の活用に関する考察      …資料P17～19

  …手稲区佐々木理事より、PTA安全互助事業運営基金の活用について資料を基に提案

・特別事業の活動内容・経費については区において更に吟味する必要がある

・札幌市PTA協議会への札幌市からの補助金の配分については、各区の事業内容、区の

状況の影響を受けるため慎重な検討が必要。

・令和７年度の補助金活用事業計画案の締切は６月６日なので、次年度に向けた安全

互助事業運営基金の活用・補助金について特別委員会を立ち上げる。詳細について

は次回理事会提案とする。

（３）確認事項について                             会長

   ・副会長の職務代理順

     先名⇒林川⇒八木⇒朝野⇒佐々木⇒千葉

   ・常設委員会担当副会長

     総務（林川）、研修（千葉）、広報（朝野）

・役員・監事選考委員会 （事務局長）

・表彰選考委員会    （会長・副会長・事務局長）

…確認事項について承認

   （４）令和７年度札幌市PTA協議会役員会・理事会開催日程     …資料P20      事務局長

       ➡役員会・理事会開催を基本15：00開催に変更

      …役員会・理事会の開始時刻変更について承認

（５）令和７年度 「外郭団体・ 各種委員会派遣」 について    …資料P21,22   事務局長

…了承

（６）令和７年度 出張日程（各役員の参加予定）        …資料P23     事務局長

…了承

（７）交通費 （内規）、事務局長会議等に係わる確認事項について …資料P25～29  事務局長

・個人票・交通費振込口座の記入

・外郭団体の会議への参加報告

…了承

（８）国内研修

担当役員（佐々木） 担当事務局長（清田区髙谷事務局長） …資料P30～34  会長

   ・国内研修実施要領

・国内研修ガイド

・国内研修各区推薦者報告締切り  ６月13日（金）

・第１回国内研修打合せ会     ７月８日（火）15:00～

…承認

（９）各区Ｐ連交流                                                         各理事

   ・総会の状況、今年度の事業計画、今年度の課題等

西 区：６月13日第１回理事会開催。令和６年度テーマは「楽しく活動しよう」。令和７年度

テーマ「大人も子どもも笑顔の花を咲かせよう」の下精力的に進めていきたい。

中央区：40周年に向け様々な企画を検討している。区内の高校生と一般市民に出演していただ

いてフェスを開催する。キャラクターデザインを小中学生に募集する予定。

白石区：７月３日に代表者会議開催。各校の会長・校長が集まり令和７年度の取組について情

報交流を行う。非常に有意義な会となっている。

豊平区：特別事業は「滝野でデイキャンプ」を計画中。親子で一緒に普段できない経験を、特

に普段なかなか機会のない家庭に提供できればと思っている。

厚別区：６月14日第１回会長副会長会を実施。同日に有志で区Ｐ連交流会を開催予定。令和６

年度特別事業に関する情報交流が中心。LINEで各区に資料提供予定。各区Ｐ役員に周

知していただきたい。

手稲区：５月２日定期総会開催。要項は印刷せずスクリーンに投影。手稲区Ｐ公式LINEを開設

し運用している。５月28日３委員会合同会議開催。６月18日会長副会長会議開催を予

定。

清田区：５月12日総会開催。副会長１名が退任。令和７年度親子ふれあい事業は文化系の取組

を企画。「ミュージカルの観劇」と「触れる楽器（800点）博」を開催予定。他区で

実施している子どもたちへの「おとなの仕事紹介」を計画している。区Ｐの公式イン

スタグラムを開設。積極的に活動を紹介していきたい。

東 区：総会が無事終了。その後40周年記念情報交流会を開催。40周年ということでそれぞれ

の事業の内容を吟味して実施する予定。７月28日中学校音楽会を実施予定。親子ふれ

あい事業は令和６年度よりも参加者を増やして実施予定。

（10）後援承認などその他                             事務局長

①【Ｗeb会議】Web会議のルール、iPadの設定方法

②【日本ハム】小学校学校訪問 5月12日 山鼻南小・北都小で実施

③【日Ｐ三行詩募集】6月13日まで                …資料P35,36

④【後援承認】                        …資料P37～46

・国際教育音楽祭 パシフィック・ミュージック・フェスティバル札幌  7/9～7/29

・札幌子ども会育成連合 北海道コンサドーレ札幌をもり上げよう!   6/21・7/5

・全国性教育研究団体連絡協議会 第53回全国性教育研究大会(札幌2025) 7/26～27

・親子の市民講座「思春期の心の講演会・相談会」           6/7

・札幌市学校図書館協議会 第71回札幌市青少年読書感想文コンクール  11/9 表彰式

・第24回 生命尊重を考える講演会                  10/26

・札幌子ども育成連合会 話し方オンライン講座8/9・しごとの「ゆめ時間」7/27・防災ひ

ろば8/4

・北海道書道教育連盟 札幌市児童生徒席書大会            12/21

・札幌市中学校体育連盟選手権大会、新人戦大会

・第39回児童動物画コンクール 募集期間6/1～6/30 審査日7/16 表彰式10/12

…了承

４) 共済会、校長会、その他連絡事項など

① 共済会                         …資料P47   櫻田事務長

共済会は共済事業・安全普及啓発活動を活動の柱としている。安全普及啓発活動につい

て「交通安全標語コンクール」「交通安全教室」「命の授業」「安全普及啓発活動助

成」を実施しているが周知を更に進めていきたい。令和７年度も各区において理事によ

る説明の機会をいただいている。今後とも加入促進に向け理解とご協力をお願いした

い。

② 校長会

  小学校校長会 加瀬副会長

小学校は運動会シーズン。先週今週で多くの学校で開催される。本日の理事会では様々

なことが議論され私自身が勉強になった。しっかりと内容を把握し、小学校校長会へ周

知・発信し橋渡しを担っていきたいと思う。

中学校校長会 工藤副会長

現在、中学校校長会としてもPTA入会数を把握したいと考えている。入退会の方法につい

て各校で情報共有しているところ。PTAに関する情報は私から各学校に発信しているの

で、周知すべき情報があればお知らせいただきたい。

③ 配布物ほか

 ・みんなで気づこう、安全で安心な大地リーフレット

…北海道犯罪のない安全で安心な地域づくり推進会議

５ 閉 会

        以上で理事会を閉会する

        署名人 札幌市PTA協議会

          理 事（議長） 寺村 真一 (議長)

           理 事     志摩 俊憲